Прокурор разъясняет: Усилена административная ответственность за нарушение требований пожарной безопасности

28 мая 2022 года Президентом Российской Федерации подписан Федеральный закон № 141-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях» (вступил в силу 08.06.2022).

Федеральным законом значительно усиливается административная ответственность за нарушение требований пожарной безопасности, в том числе в лесах.

Так, нарушение требований пожарной безопасности (ст. 20.4 КоАП РФ) влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от 5 тыс. до 15 тыс. рублей; на должностных лиц - от 20 тыс. до 30 тыс. рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от 40 тыс. до 60 тыс. рублей; на юридических лиц - от 300 тыс. до 400 тыс. рублей.

Те же действия, совершенные в условиях особого противопожарного режима, влекут более строгую ответственность. Например, для граждан предусмотрен штраф — до 20 тыс. рублей, для юридических лиц — до 800 тыс. рублей (ч. 2 ст. 20.4 КоАП РФ).

За нарушение правил пожарной безопасности в лесах (ст. 8.32 КоАП РФ) предусматривается предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от 15 тыс. до 30 тыс. рублей; на должностных лиц - от 30 тыс. до 50 тыс. рублей; на юридических лиц - от 100 тыс. до 400 тыс. рублей.

За нарушение правил пожарной безопасности, повлекшее возникновение лесного пожара, предусмотрен штраф для граждан — до 60 тыс. рублей и до 2-ух миллионов рублей для юридических лиц (ч. 4 ст. 8.32 КоАП РФ).

Дела об административных правонарушениях возбуждают и рассматривают органы, осуществляющие федеральный государственный пожарный надзор.

Прокурор Сосновского района

М.А. Абакаров